incapacidades, la cual fue comunicada a todos los funcionarios sobre la forma de pago del subsidio a 
partir del 05 de enero del año 2008. 

Este cambio ha tenido un alto  impacto  en la Institución tanto en la reincidencia de las incapacidades 
como en el pagó de subsidio,  ya que esto  ha producido un ahorro de ¢ 33.121.144.00 (treinta y tres 
millones ciento veintiún  mil ciento cuarenta y cuatro colones exactos) un promedio mensual aproximado 

de ¢2.760.000.00  (dos millones setecientos sesenta mil colones exactos). Con respecto a la reincidencia 

en las incapacidades producto de la implementación de esta medida se obtuvo una disminución de un 
28.85% en el número de incapacidades reportadas durante enero del 2008  con relación al mes de enero